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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

В настоящее время мощная импульсная техника [1] широко используется,

как в фундаментальных, так и в прикладных научных исследованиях, а также

имеет множество технологических применений в промышленности [2]. Эти

технологии основаны на применении сильных электрических и магнитных полей,

мощных пучков заряженных частиц, лазерного и рентгеновского излучения, а

также электрических разрядов в различных средах. Таким образом, развитие

мощной импульсной техники и еѐ элементов является на сегодняшний день

актуальной задачей.

Благодаря успехам в изучении полупроводников за последние несколько

десятков лет удалось создать полупроводниковые коммутаторы, как замыкающие,

так и размыкающие, способные работать в выходных каскадах импульсных

генераторов мощностью от 10
6

до 10
9
Вт [3]. Полупроводниковые коммутаторы

обладают более высокими рабочими характеристиками по стабильности

выходных параметров, долговечности и частоте следования импульсов по

сравнению с другими типами коммутаторов. Таким образом, исследование

полупроводниковых коммутаторов способствует развитию мощной импульсной

техники и расширению сфер еѐ применения.

В данной работе основное внимание уделено мощным замыкающим

полупроводниковым коммутаторам. Новые принципы коммутации мощных

импульсов тока полупроводниковыми приборами в микро-, нано- и

субнаносекундном диапазонах представлены в [4]. Там же описан механизм

формирования задержанной ударно-ионизационной волны в полупроводниках,

который экспериментально был обнаружен в 1979 году [5]. Обнаружение этого

эффекта позволило на несколько порядков величины поднять мощность

полупроводниковых генераторов, формирующих короткие импульсы с

субнаносекундным фронтом.

В начале 90-х годов в ФТИ им. А.Ф. Иоффе РАН были разработаны

высоковольтные твердотельные коммутаторы с субнаносекундным временем

5

переключения – FID (Fast Ionization Dynistor) [6], [7], [8]. FID представляет собой

кремниевую динисторную структуру, в которой формируется и распространяется

ударно-ионизационная волна, при этом время перехода коммутатора в

проводящее состояние составляет менее 1 нс. Инициирование ударно-

ионизационной волны происходит за счет подачи на структуру короткого

импульса перенапряжения со скоростью нарастания >1 кВ/нс. На этом же

принципе работают высоковольтные твердотельные коммутаторы, которые

получили название ДГУ (динисторы с глубокими уровнями) [9], [10], [11].

Рабочее напряжение FID и ДГУ лежит в диапазоне 1-10 кВ при коммутируемой

мощности в десятки МВт, а максимальная скорость нарастания тока может

достигать 200 кА/мкс [12], [13].

Описанные выше динисторы, являясь уникальными приборами, пока еще не

доступны широкому кругу экспериментаторов и разработчиков мощных

импульсных устройств. С другой стороны, еще в работе [4] указывалось на

возможность переключения обычных тиристоров в режиме ударно-

ионизационного фронта, которые, как и динисторы, имеют четырехслойную

полупроводниковую структуру. Однако результаты экспериментальных

исследований по данному вопросу отсутствуют.

В работе [14] нами была показана возможность запуска серийных

низкочастотных тиристоров таблеточной конструкции в режиме ударно-

ионизационной волны. В экспериментах использовались кремниевые тиристоры с

критической скоростью нарастания тока 400 А/мкс при их запуске традиционным

способом с помощью подачи импульса тока на управляющий электрод. В наших

экспериментах к основным электродам тиристора прикладывался наносекундный

импульс напряжения, который инициировал ударно-ионизационную волну в

структуре, вследствие чего тиристор переходил в проводящее состояние за время

около 200 пс. При этом скорость нарастания тока через тиристорный ключ из 6-ти

последовательных тиристоров при разряде емкостного накопителя на

резистивную нагрузку достигала 110 кА/мкс, а коммутируемая мощность –

190 МВт.
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Очевидно, что проведение дальнейших исследований процесса

переключения серийных тиристоров в режиме ударно-ионизационной волны и

создание на этой основе мощных импульсных генераторов представляет собой

актуальную научно-техническую задачу.

Цель диссертационной работы

Цель работы – исследование тиристорных коммутаторов с ударно-

ионизационным механизмом переключения. Объектом исследования данной

работы являются твердотельные замыкающие коммутаторы на основе

тиристорных структур. Предмет исследования – процесс переключения

полупроводниковых тиристорных структур в проводящее состояние в режиме

ударно-ионизационного фронта с последующим пропусканием через них

силового тока.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Экспериментально показать возможность переключения силовых

тиристоров с площадью полупроводниковой структуры в единицы и

десятки квадратных сантиметров в режиме ударно-ионизационного фронта;

2. Исследовать влияние параметров импульса запуска и температуры

полупроводниковой структуры на процесс перехода тиристора в

проводящее состояние;

3. Определить влияние параметров импульса запуска на характеристики

тиристорного коммутатора на стадии протекания через него силового

импульса тока;

4. Провести испытания тиристорного коммутатора в частотном режиме

работы при его использовании в качестве коммутатора первичного

накопителя энергии мощного импульсного SOS-генератора.

Научная новизна

1. Экспериментально показана возможность запуска серийных кремниевых

тиристоров таблеточной конструкции импульсом перенапряжения с коротким

фронтом, обеспечивающим процесс переключения тиристора в режиме ударно-

ионизационной волны. Установлено, что основным фактором, определяющим
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характеристики процесса переключения, выступает скорость нарастания

напряжения на тиристоре dU/dt. В частности, увеличение параметра dU/dt от 1 до

6 кВ/нс при запуске тиристора с диаметром полупроводникового элемента 32 мм

и рабочим напряжением 2 кВ приводит к увеличению напряжения включения с

~4,5 до ~7,0 кВ и снижению времени перехода в проводящее состояние с ~500 до

~180 пс.

2. Исследовано совместное влияние температуры и скорости нарастания

напряжения на структуре кремниевого тиристора на процесс его переключения.

Показано, что температура полупроводниковой структуры, при которой исчезает

ударно-ионизационное переключение тиристора в проводящее состояние, зависит

от скорости нарастания напряжения запуска dU/dt. При dU/dt ≤ 1 кВ/нс эффект

переключения исчезает при температуре ~100-120
0
С. При dU/dt > 4 кВ/нс запуск

волны ударной ионизации реализуется при температуре структуры вплоть до

180
0
С.

3. Установлено, что увеличение скорости нарастания напряжения dU/dt на

стадии запуска тиристора ведет к увеличению проводимости тиристора и

снижению потерь энергии в нем на стадии протекания тока. При этом

максимальная амплитуда тока, которую тиристор выдерживает без выхода из

строя, увеличивается с ростом величины dU/dt. В частности, начальная

проводимость тиристора диаметром 40 мм после его перехода в проводящее

состояние увеличивается в ~20 раз при увеличении dU/dt с 0,9 до 5 кВ/нс.

Зависимость объясняется в предположении, что переключаемый ток при ударно-

ионизационном механизме запуска тиристора проходит только по части площади

структуры. Активная площадь структуры, через которую проходит ток,

формируется на стадии запуска, а ее величина возрастает с ростом dU/dt.

4. Показано, что коммутаторы из последовательно соединенных тиристоров

таблеточной конструкции с диаметром полупроводникового элемента 40-56 мм

при их запуске в режиме ударно-ионизационной волны и последующем

прохождении через них тока разряда емкостного накопителя способны работать в

следующем диапазоне параметров: емкость накопителя – 0,2 мкФ-1,2 мФ,
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напряжение накопителя – 2-20 кВ, запасенная энергия – 4 Дж-12 кДж, амплитуда

разрядного тока – 4-200 кА, макисмальная скорость нарастания тока –

20-130 кА/мкс, длительность импульса тока – 1-25 мкс, мощность импульса в

нагрузке – 5-720 МВт, эффективность процесса переключения – 0,85-0,97.

5. Показано, что при коммутации емкостных накопителей с энергией до

16 Дж тиристорные коммутаторы с ударно-ионизационным механизмом

переключения имеют время восстановления менее 1 мс и способны работать с

частотой следования импульсов до 1 кГц. Ресурсные испытания тиристорного

коммутатора при импульсной зарядке емкостного накопителя показали, что

тиристоры с диаметром полупроводникового элемента 40 мм не изменяют своих

рабочих характеристик после 10
6
включений при пропускании через них тока

амплитудой ~8 кА, скоростью нарастания ~17 кА/мкс и длительностью импульса

~1,5 мкс.

Практическая значимость

Проведенные исследования показали, что тиристорные коммутаторы на

основе промышленных низкочастотных тиристоров таблеточной конструкции при

их запуске в режиме ударно-ионизационной волны способны переходить в

проводящее состояние за время менее 1 нс, коммутировать энергию емкостного


[…]


в тепловых, химических и электрохимических процессах на производстве и т.д.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключении кратко перечислены полученные в диссертационной работе

результаты.

1. В ходе обзора литературы в области полупроводниковых коммутаторов с

ударно-ионизационным механизмом переключения выявлены положения,

не имеющие на сегодняшний день установившейся точки зрения. В

частности, требуют дополнительных исследований следующие вопросы:

формирование начальной (активной) площади включения, переключение

полупроводниковых структур большой площади (диаметр >40 мм), влияние

температуры на процесс переключения, деградация структур в частотном

режиме и некоторые другие.

2. Показана возможность переключения кремниевых тиристоров с диаметром

структуры 32, 40 и 56 мм за счет возбуждения в них ударно-ионизационной

волны. Время перехода тиристора в проводящее состояние при таком

механизме переключения лежит в диапазоне от 200 до 400 пс.

3. Исследовано влияние скорости нарастания напряжения dU/dt в диапазоне

0,5-6,0 кВ/нс на параметры коммутации тиристоров с диаметрами структур

32 и 40 мм в режиме ударно-ионизационной волны без последующего

протекания разрядного тока. Получены эмпирические зависимости,

описывающие взаимосвязь времени нарастания напряжения на тиристоре,

максимальной амплитуды напряжения на тиристоре и времени его перехода

в проводящее состояние со скоростью нарастания запускающего

напряжения dU/dt.

4. Исследовано совместное влияние температуры тиристора в диапазоне

25-180 °С и скорости нарастания запускающего напряжения dU/dt в

диапазоне от 0,6 до 10 кВ/нс на процесс переключения тиристора с

диаметром структуры 32 мм. Установлено, что определяющим фактором

возбуждения ударно-ионизационного фронта в тиристоре является скорость

нарастания напряжения на структуре. Показана возможность переключения

тиристора в режиме ударно-ионизационного фронта при температуре до
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180 °С при условии, что скорость нарастания напряжения превышает

4 кВ/нс.

5. Проведены испытания коммутаторов на основе кремниевых серийных

тиристоров таблеточной конструкции. Первый коммутатор состоит из 9

последовательно соединённых тиристоров Т343-500-20 с диаметром

кремниевой структуры 40 мм и обеспечивает блокируемое напряжение

20 кВ, амплитуду тока 45 кА и скорость нарастания тока 134 кА/мкс.

Длительности импульса тока на полувысоте имеет величину ~1 мкс, энергия

емкостного накопителя – 400 Дж. Второй коммутатор состоит из двух

последовательно соединенных тиристоров Т253-800-24 с диаметром

кремниевой структуры 56 мм и обеспечивает блокируемое напряжение 5 кВ,

амплитуду тока 200 кА и скорость нарастания тока 58 кА/мкс. Длительность

импульса тока на полувысоте составляет 25 мкс, энергия емкостного

накопителя – 12,5 кДж. Эффективность коммутаторов лежит в диапазоне

0,85-0,97 в зависимости от длительности коммутируемого импульса тока. В

ходе экспериментов было произведено около 10
2
-10

3
включений

тиристорных коммутаторов, при этом изменений их параметров не

наблюдалось.

6. В экспериментах с тиристорами диаметром 56 мм показано, что

максимальная амплитуда тока, которую коммутатор выдерживает без

выхода из строя, увеличивается с ростом величины dU/dt на стадии запуска.

Зависимость объясняется в предположении, что переключаемый ток при

ударно-ионизационном механизме запуска тиристора проходит только по

части площади структуры. Активная площадь структуры, через которую

проходит ток, формируется на стадии запуска, а ее величина возрастает с

ростом dU/dt.

7. Исследовано влияние скорости нарастания запускающего напряжения dU/dt

в диапазоне от 0,6 до 5,0 кВ/нс на характеристики 2-кВ коммутатора на

основе тиристора Т143-400-24 с диаметром полупроводникового элемента

40 мм. Показано, что с ростом dU/dt увеличивается проводимость
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тиристора, что снижает потери энергии в тиристоре на стадии протекания

тока. В частности, начальная проводимость тиристора после его перехода в

проводящее состояние увеличивается в ~20 раз при увеличении dU/dt с 0,9

до 5 кВ/нс.

8. Для 4-кВ ключа на основе двух тиристоров Т343-500-24, соединенных

последовательно, показано, что начальное напряжение слабо влияет на

параметры коммутации и время восстановления тиристоров. При

коммутируемом импульсе тока амплитудой ~8 кА, длительностью ~1,5 мкс

и dI/dt ~17 кА/мкс проведена оценка времени восстановления коммутатора,

которое составило ~600 мкс. Проведены ресурсные испытания 4-кВ ключа в

частотном режиме работы, которые показали возможность длительной

эксплуатации коммутатора. После 10
6
импульсов изменений характеристик

тиристоров не обнаружено.

9. На основе тиристоров Т343-500-24 разработан тиристорный коммутатор с

рабочим напряжением 12 кВ (шесть тиристоров, соединенных

последовательно) для использования в качестве первичного ключа в SOS-

генераторе, схема которого содержит только один силовой магнитный

элемент – импульсный трансформатор. После включения коммутатора в

схеме начинается процесс прямой накачки SOS без использования

элементов предварительной компрессии энергии. Тиристорный коммутатор

в генераторе работает при напряжении 12 кВ и обеспечивает протекание

тока амплитудой до 7,5 кА длительностью ~500 нс и скоростью нарастания

~54 кА/мкс. SOS-генератор имеет выходное напряжение до 300 кВ и

пиковую мощность до 250 МВт при длительности импульса ~50 нс и

энергии выходного импульса ~10 Дж. В режиме пачки импульсов

продемонстрирована работа генератора с частотой следования импульсов

1 кГц в режиме пачки импульсов. Эффективность разработанного SOS-

генератора составляет 0,65 и может быть увеличена до 0,7.
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