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Актуальность темы диссертационного исследования

Диссертация Гусева Антона Игоревича посвящена теме создания

электронной компонентной базы силовой импульсной техники нового поколения.

Актуальность избранной диссертантом темы не вызывает сомнений. В мире

существует огромная проблема разработки высокоэффективных малогабаритных

твердотельных элементов силовой импульсной техники субнаносекундного

быстродействия.

Развитие силовой импульсной электроники имеет большое практическое

значение для различных отраслей. Традиционно, интерес к быстродействующим

мощным коммутаторам проявлялся со стороны разработчиков установок для

сложных физических экспериментов, ускорителей, а также техники военного

назначения для сверхширокополосной радиолокации и средств радиоэлектронной

борьбы. За последнее десятилетие формируется устойчивый тренд на разработку и

применение источников мощных коротких импульсов для различных сфер

гражданского применения: очистка воды, обработка продуктов питания, медицина

и т.д. Гражданский рынок подобной продукции может оказаться чрезвычайно

большим, но он требует использования компактных (зачастую переносных) и

надежных устройств с большим сроком службы. Использование твердотельных

коммутаторов является наиболее перспективным подходом при конструировании

источников импульсного питания для таких устройств. В этой связи, работа Гусева

А.И., где рассматриваются различные аспекты функционирования твердотельных

ключей - тиристорных коммутаторов - с целью конструирования мощных

источников импульсов с субнаносекундными фронтами, несомненно, является

актуальной.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертационная работа имеет следующую структуру: Введение, Четыре

главы, Заключение и Список цитируемой литературы. Диссертация изложена на

107 страницах машинописного текста, содержит 35 рисунков, 5 таблиц и 73

библиографические ссылки.

Во Введении отмечается и обосновывается актуальность темы диссертации.

Эта тема, в самом деле, важна и актуальна и обосновывает возможности

использования промышленных тиристоров для работы в режиме формирования

волн ударной ионизации. Диссертант приводит во Введении хороший краткий
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обзор литературы по теме диссертации, вводящий в суть дела и подготавливающий

к восприятию дальнейшего изложения результатов исследований самого

диссертанта и их места в мировой научной практике. Чётко формулируются цели и

задачи исследования, а также их научная и практическая значимость вместе с

новыми результатами, полученными в диссертации. Приведено описание

структуры работы.

В Первой главе достаточно полно представлен обзор литературы по

принципам работы электронно-дырочных переходов в режиме формирования волн

ударной ионизации. Систематизированы литературные данные исследований

различных полупроводниковых структур в режиме формирования волн ударной

ионизации. Рассмотрены физические процессы инициирования и распространения

ударно-ионизационной волны в структурах различной конфигурации,

выполненных как на элементарных полупроводниках, так и на полупроводниках

сложного состава. Детально анализируется работа наиболее распространённых

ударно-ионизационных коммутаторов. Сделаны выводы, которые предопределили

постановку проблемы и описание круга решаемых задач.

Во Второй главе представлено описание объектов исследования, схем

эксперимента и детально рассмотрены характеристики процесса ударно-

ионизационного переключения тиристоров из блокирующего в проводящее

состояние без последующего протекания силового тока от внешней схемы. В 2.1

приведена схема экспериментальной установки, дано описание исследуемых

тиристоров, средств и методики измерения. В 2.2 рассматриваются

экспериментальные закономерности влияния скорости нарастания напряжения на

изменение осциллограмм и основных параметров процесса переключения

тиристора. В 2.3 приведены результаты исследования влияния как скорости

нарастания напряжения на тиристоре, так и температуры структуры на изменение

осциллограмм и основных параметров процесса переключения различных

тиристоров. В 2.4 представлены выводы по главе 2.

В Третьей главе представлены экспериментальные результаты по изучению

характеристик тиристоров в режиме ударно-ионизационной волны на стадии

протекания тока. В 3.1 приведены результаты исследований переключения тока со

скоростью нарастания выше 100 кА/мкс, что важно при создании мощных

импульсных генераторов. В 3.2 приведены результаты экспериментальных

исследований коммутации тиристором в режиме ударно-ионизационного фронта

емкостных накопителей с запасаемой энергией 12 кДж и разрядным током 200 кА.

В 3.3 представлены выводы по главе 3.

В Четвёртой главе рассматриваются вопросы практического применения

тиристорных коммутаторов с ударно ионизационным механизмом переключения.

Показаны пути повышения эффективности и ресурса работы мощных импульсных

генераторов напряжения на основе тиристорных коммутаторов с ударно

ионизационным запуском. В 4.1 приведена схема экспериментальной установки

SOS-генератора и методика измерений характеристик. В 4.2 представлена

концепция разработки SOS-генератора, где в качестве первичного ключа

используется тиристорный коммутатор с ударно-ионизационным механизмом

переключения. Изучены процесс коммутации, стадия протекания тока и процесс

восстановления. Показана роль первичного контура, в который входит
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непосредственно тиристорный коммутатор, первичный накопитель энергии,

импульсный трансформатор и измерительная система. В 4.3 приведена схема

экспериментальной установки SOS-генератора с 12 кВ первичным тиристорным

коммутатором, запускаемым волной ударной ионизации. В 4.4 представлены

выводы по главе 4.

Заключение содержит перечень основных результатов работы.

Оценка научной новизны и достоверности результатов

Диссертационная работа Гусева Антона Игоревича является целостным,

самостоятельным законченным научным исследованием, отличающимся новизной

значимых результатов. Следует признать чрезвычайно удачным решение

диссертанта на основе большого фактического материала показать возможности и

перспективы использования тиристорных коммутаторов в режиме формирования

ударно-ионизационной волны с целью конструирования мощных источников

импульсов с субнаносекундными фронтами.

В работе представлен значительный объем экспериментальных

исследований влияния скорости нарастания напряжений и температуры на время

переключения и максимальное коммутируемое напряжение тиристора. Автор не

ограничивается только констатацией экспериментальных фактов, но предлагает

эмпирические зависимости, и анализирует результаты с использованием

современных представлений о неоднородном распространении волн ударной

ионизации в кремниевых структурах.

Достижению важных результатов диссертационной работы способствовали

правильно выбранный объект исследования, верные методологические подходы,

комплексный и системный анализ исследуемой проблемы, корректные,

репрезентативные данные исследований фактического и статистического

материала, а также использование широкого круга источников и научных работ

мирового уровня.

К числу наиболее важных результатов, имеющих научную новизну, можно

отнести следующие:

- Результаты исследования влияния температуры и скорости нарастания

напряжения на структуре кремниевого тиристора на процесс его переключения.

- Результаты по исследованию влияния скорости нарастания напряжения dU/dt на

стадии запуска тиристора на проводимость тиристора на стадии протекания тока.

- Результаты исследования частотного режима работы тиристорных коммутаторов

и времени их восстановления.

- Результаты исследования неоднородности протекания тока по площади

структуры при развитии ударно-ионизационных процессов переключения

кремниевых высоковольтных тиристоров.

Полученные в работе результаты дополняют современные представления о

физических процессах, протекающих в твердотельных коммутаторах с ударно-

ионизационным механизмом переключения. Влияние скорости нарастания

напряжения на эффективность коммутатора и время его переключения,

обнаруженное в эксперименте, будет учитываться при конструировании

источников питания силовой импульсной техники.
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Достоверность полученных в работе данных и обоснованность научных

положений и выводов диссертационной работы обусловлены использованием

широкого набора взаимодополняющих экспериментальных методов

(осциллографическая регистрация) и современной аппаратуры (осциллографы с

полосой пропускания 4-18 ГГц). Для измерения импульсных напряжений

использованы широкополосные емкостные делители напряжения, для измерения

импульсных токов - низкоиндуктивные шунты и пояса Роговского.

Практическая значимость. Практическая ценность работы заключается в том, что

приводятся конкретные значения экспериментальных параметров используемых

схем и элементная база, что позволяет воспроизвести импульсные генераторы с

уникальными характеристиками. Установлено, что тиристорные коммутаторы на

основе промышленных низкочастотных тиристоров таблеточной конструкции при

их запуске в режиме ударно-ионизационной волны способны переходить в

проводящее состояние за время менее 1 нс, коммутировать энергию емкостного

накопителя до 12 кДж, при последовательном соединении тиристоров работать при

зарядном напряжении до 20 кВ, выдерживать без разрушения протекание тока

амплитудой до 200 кА со скоростью нарастания тока более 100 кА/мкс. При

величине коммутируемой энергии в десятки джоулей такие коммутаторы имеют

время восстановления менее 1 мс и способны работать с частотой следования

импульсов до 1 кГц.

Результаты и выводы нашли практическое применение. А именно,

применение ударно-ионизационных тиристорных коммутаторов в первичных

накопителях энергии мощных SOS-генераторов позволило сократить число

ступеней предварительной магнитной компрессии энергии, что значительно

повысило эффективность генераторов и существенно снизило их массу и габариты.

Основные результаты диссертации опубликованы в 12 работах автора, в числе

которых статьи в журналах из перечня рецензируемых российских и зарубежных

научных журналов и изданий, рекомендованных ВАК РФ (ФТП, ПТЭ,

Semiconductor Science and Technology, IEEE Transactions on Plasma Science, Review

of Scientific Instruments), доложены и обсуждены на российских и международных

конференциях и семинарах.

Содержание автореферата достаточно полно отражает содержание диссертации.

Результаты диссертации прошли апробацию на Всероссийских и международных

научных конференциях.

При оценке диссертационной работы следует сделать следующие замечания:

1. На стр. 81: Указывается, что испытания тиристоров в режиме ударно-

ионизационных волн проводилось на частоте 1 кГц, и после 10
5
-10

6
импульсов

деградации характеристик не наблюдалось. Но при таких заданных условиях

длительность наработки составляет менее 2-20 минут. Эти условия не

соответствуют ни одному ГОСТу и методики испытаний на стабильность и

гарантийную наработку изделий электроники. Поэтому представленные

результаты абсолютно не убеждают в отсутствии деградационных процессов в

структуре тиристора.
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